
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................39

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

ERRATA

ONDE SE LÊ: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 225 DE 12/12//2022  – PORTARIA Nº 1000/2022 (PÁG. 32) – AGENTES DE CONTRATAÇÃO: NA PAULA NASCIMENTO – MATR. 
3184.

LEIA-SE: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 225 DE 12/12//2022  – PORTARIA Nº 1000/2022 (PÁG. 32) – AGENTES DE CONTRATAÇÃO: ANA PAULA NASCIMENTO – MATR. 
3184.

SECRETARIA DE GOVERNO, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal de Governo - Interino

smg/mjml                                                                                             



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1056/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR EDUARDA HONORATO TOLEDO, do cargo em comissão de Diretor de Coordenadoria – Coordenadoria Especial de Pesca, Nível DAS-5, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Agricultura, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 929/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 1057/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a da Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 2021, LETÍCIA RODRIGUES MOREIRA IGNACIO, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Diretor de Coordenadoria – Coordenadoria Especial de Pesca, da estrutura da Secretaria Municipal de Agricultura, Nível DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 19/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/lbl/mjml

PORTARIA Nº 1058/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores RENATO DIAS DE OLIVEIRA -  mat. 9571 e THAMIRYS MAYARA FERREIRA VENTURA – mat. 11229, para serem iscais do Contrato nº 
04/2022, através do Fundo Municipal de Assistência Social por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social irmado com FÁBIO RODRIGUES, Processo nº 
324/2022, que tem como objeto a locação do imóvel situado na Rua dos Pracinhas, nº 21, centro, Barra do Piraí, para instalação do Almoxarifado, Arquivo e Garagem, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando 800/SMAS/2022
Smg/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
ERRATA 

Referente ao Adesão a Ata nº 006/2022.
Processo Administrativo  nº 22551/2022.

No Diário Oicial Eletrônico, nº 229, de 16 de dezembro de 2022, Página 11.

Onde se lê:

Barra do Piraí, 16 de julho de 2022.

Leia-se: 
 
Barra do Piraí, 16 de dezembro de 2022.

Em 20 de dezembro de 2022
Secretaria Municipal de Administração

ATO DE DISPENSA Nº 068/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de ônibus, em atendimento à Secretaria Municipal de Turismo e Cultura.

EMPRESA: NACIONAL AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ:11.210.456/0001-00
VALOR: A presente contratação importa em R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

Barra do Piraí, 15 de dezembro de 2022.
                               

Rafael Santos Couto
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Procuradoria Geral do Município, de ls. 47 a 
49, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

 Barra do Piraí, 15 de dezembro de 2022

 Mario Reis Esteves
 Prefeito Municipal

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 17/2020

Processo nº 14279/2019.

Contrato nº 17/2020.

Objeto: Locação de duas salas individuais localizadas no imóvel Pátio Barra Business; sala n° 5 e sala n° 7, situado à Rua Moreira dos Santos, nº768, Centro, Barra do 
Piraí/RJ.

Proprietários: VR Participações, Empreendimentos e Locação LTDA, CNPJ N° 13.992.157/0001-92, Somar Participações LTDA, CNPJ N° 17.365.201/0001-95 e Solidun 
Empreendimentos Imobiliários LTDA – EPP, CNPJ N° 18.440.397/0001-06.
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº 17/2020, irmado entre os proprietários VR Participações, Empreendimentos e Locação LTDA , Somar 
Participações LTDA e Solidun Empreendimentos Imobiliários LTDA – EPP e a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí , aplicando-se ao valor contratado o índice IPCA de 
12,70  passando o  valor de R$ 2.172,57 , para R$ 2.448,48 o valor mensal, a contar de 01/12/2022.

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, ¬¬12 de dezembro de 2022.

Mário Reis Esteves
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2017 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E AS LOCADORAS MARILENE D’AVILA PEREIRA MONZO, MARLY D’AVILA PEREIRA BOTELHO E MAR-
LUCE PEREIRA GUEDES.

OBJETO: Pelo presente instrumento ica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Locação nº 03/2017, por 30 
(trinta) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 280/2017

VALOR: R$ 200.814,00

VIGÊNCIA: 10/11/2022 à 10/05/2025

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.245/91 e Art 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 

DATA DA ASSINATURA: 10  de novembro  de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Assistência Social e o Espólio de Eliette Pimenta 
Ramos

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2017 por mais 30 (trinta) meses

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 465/2017

VALOR: R$ 45.000,00

VIGÊNCIA: 05/11/2022 à 04/05/2025

FUNDAMENTO:  Lei Federal 8.245/91 e Art 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05  de novembro de 2022.

AMBIENTE
Edital nº 215/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
173/2022, de 05/12/2022, 

LUIZ PAULO TOSTES COIMBRA, inscrito no CPF nº 463.376.417-53, localizado 
na Estrada da Sede, nº 1800, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000, PARA 
PROSSEGUIMENTO NA ANÁLISE DO PROCESSO, DEVERÁ APRESENTAR NO PRA-
ZO DE 30 (trinta) DIAS: 1- MEMORIAL DESCRITIVO REFERENTE À ATIVIDADE DE 
FABRICAÇÃO DE LATICÍNIOS, E 2- DECLARAÇÃO, COM FIRMA RECONHECIDA, 
DO MÉDICO VETERINÁRIO INFORMANDO A DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS DO 
SERVIÇO DE SAÚDE (AGULHAS, FRASCOS DE MEDICAMENTOS, ETC.).  Para con-
star lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 216/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
174/2022, de 05/12/2022, 

TRONIC COMÉRCIO E MONTAGEM E AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA, inscrito 
no CNPJ nº 04.659.803/0001-03, localizado na Avenida Oscar de Almeida Gama, 
nº 157, apto 101, Aterrado, Volta Redonda/RJ, CEP: 27.213-260. A LICENÇA DE 
OPERAÇÃO Nº 914/2022 FOI CANCELADA DEVIDO AO NÃO CUMPRIMENTO DAS 
CONDICIONANTES DE VALIDADE. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 217/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
175/2022, de 07/12/2022, 

SILVEIRA MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ nº 20.984.115/0001-75, 
localizada na Rua 1 Lot J Horizonte, nº 35, Lote 7, Quadra 2, Vargem Alegre – Barra 
do Piraí/RJ, CEP: 27155-000. INFORMANDO QUE FOI CONCEDIDA A DILAÇÃO DE 
PRAZO DE 120 (Cento e vinte) DIAS, PARA ATENDIMENTO DAS CONDICIONANTES 
N° 7, 8 E 9 DA LEEM N°0928/2022. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 218/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
177/2022, de 12/12/2022, 

FERNANDA FERREIRA SILVA FRAGA, inscrita no CPF nº 102.132.947-96, residen-
te na Rua José Ferreira Aguiar, nº 120, sala 704, Bairro Centro, CEP: 27.135-350, 
Barra do Piraí/RJ, SOLICITANDO O COMPARECIMENTO DA REQUERENTE A SEC-
RETARIA DO MEIO AMBIENTE, AFIM DE RETIRAR A LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 
LO 0935/2022, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DO COMPROVANTE DE PAGAMENTO 
DA MESMA. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 12 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 219/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
178/2022, de 12/12/2022, 

MICHELI HERONDINA BENTO BRAGA, inscrito no CPF nº 055.688.487-69, local-
izado na Rua Newton, nº 123, L 71, Vila Mury, Volta Redonda/RJ, CEP: 27.284-
140, CONFORME COMPRAVANTE DE DEPÓSITO ANEXO, NÃO HÁ PENDÊNCIA DE 
PAGAMENTO. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 12 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 220/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
179/2022, de 13/12/2022, 

THEREZINHA LOPES ARAUJO, inscrito no CPF nº 619.833.577-15, localizado na 
Rede Mineira Viação, nº 215, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000, PARA 
PROSSEGUIMENTO NA ANÁLISE DO PROCESSO, DEVERÁ APRESENTAR NO PRAZO 
DE 30 (trinta) DIAS, INVENTÁRIO FLORESTAL CONTENDO: 1- ESTÁGIO DE REGEN-
ERAÇÃO DA MATA; 2- QUANTIDADE DE ÁRVORES NO LOCAL; 3- QUANTIDADE DE 
ÁRVORES A SEREM SUPRIMIDAS; 4- QUAS SÃO ESPÉCIES DE ÁRVORES NO LOCAL; 
5- QUANTAS ESPÉCIES SERÃO SUPRIMIDAS; E, 6- ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 221/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 
180/2022, de 15/12/2022, 

MARIA LUZIA GAMA DA SILVA, inscrito no CPF nº 021.321.577-23, localizado na 
Rua Albertina Salles Abbud, nº 277, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.170-000, 
PARA PROSSEGUIMENTO NA ANÁLISE DO PROCESSO, DEVERÁ APRESENTAR NO 
PRAZO DE 30 (trinta) DIAS: DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A TITULARIDADE 
DO IMÓVEL. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 222/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitido o Auto de Infração 
Ambiental n° 311/2022, de 13/12/2022, para o senhor REGINALDO DOS SANTOS 
CARLOS, inscrito no CPF nº xxx.xxx.457-74, localizado na Av. Vereador Chequer 
Elias, nº 4043, Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, POR MAUS TRATOS AOS ANIMAIS. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de dezembro de 2022.

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº 223/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitido o Auto de Infração Ambien-
tal n° 266/2022, de 29/11/2022, para o senhor CLODOALDO CLEITO BAPTISTA, inscrito no CPF nº xxx.xxx.187-92, localizado na Rua Paulo Chagar, S/N, Vila Helena, CEP 
27120-330, Barra do Piraí/RJ, POR ATIVIDADE QUE POSSA PRODUZIR ALTERAÇÃO DIVERSA AO MEIO AMBIENTE, SEM LICENÇA. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 224/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 181/2022, 
de 19/12/2022, 

EZENTIS BRASIL S.A., inscrito no CNPJ nº 05.823.631/0021-10, localizada na Avenida Vereador Chequer Elias, nº 4616, Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-320, 
O RECURSO APRESENTADO REFERENTE AO AUTO DE INFRAÇÃO N° 180/2022, FOI INDEFERIDO TENDO SIDO MANTIDA A PENALIDADE APLICADA, DESTA MANEIRA 
FICA ABERTO O PRAZO DE 30 (trinta) DIAS, PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO A SEGUNDA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº 225/2022

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que foi emitida a notiicação nº 182/2022, 
de 20/12/2022, 

F F DE SOUZA ABATEDOURO LTDA, inscrito no CNPJ nº 05.819.030/0001-48, localizado na Praça Oliveira Figueiredo, nº 11, Centro, Barra do Piraí/RJ, CEP: 27.120-260. 
DEVERÁ APRESENTAR NO PRAZO DE 15 (quinze) DIAS: COMPROVAÇÃO DA DESTINAÇÃO ADEQUADA DE SEUS RESÍDUOS SÓLIDOS, CONFORME PREVISÃO EXISTENTE 
NA CONDICIONANTE I DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO MUNICIPAL 0039/2014. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de dezembro de 2022.

Luiz Tadeu da Silva Barros
Chefe da Divisão de Fiscalização

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO DE DISPENSA Nº 012/2022.

OBJETO: aquisição de COLCHONETES, de acordo com as condições estabelecidas em instrumento, para atendimento das necessidades do Fundo Município de As-
sistência Social de Barra do Piraí/RJ, juntamente com as políticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social. 

EMPRESA: FB COMERCIO DE ENXOVAIS E ACESSÓRIOS LTDA

CNPJ: 43.086.200.0001-11 

VALOR: R$ 42.520,00 (Quarenta e Dois Mil Quinhentos e Vinte Reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme laudas do processo nº 528/2022

Barra do Piraí, 20 de Dezembro de 2022

Paloma Blunk Dos Reis Esteves
Secretária de Assistência Social-Mat. 9572.

SAÚDE

ATO DE DISPENSA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, incisoIIda Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 19270/2022

Objeto: A importância é destinada a aquisição emergencial de insumos para à saúde de Noah Carvalho da Cruz.

FORNECEDOR: SÃO GERALDO MATERIAL MDICO E ORTOPÉDICO LIMITADA.

CNPJ: 10.377.194/0001-00

Valor: R$16.465,20 (Dezesseis mil quatrocentos e sessenta e cinco e vinte centavos).

Barra do Piraí, 19 de Dezembro de 2022

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato n° 008/2022

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde por intermédio da Secretaria Municipal de 
Saúde e a Locadora Nanci Figoreli.

OBJETO: Constitui objeto de cessão de 04 (Quatro) aplicadores de aerossol de acordo com a demanda do trabalho ou 
em substituição a equipamentos que por ventura apresentarem mau funcionamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20049/2022

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 579 a 585 da Lei Federal n°8.666/93 e Lei Estadual n°287/79.

DATA DA ASSINATURA: 15 de Dezembro de 2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretário Municipal de Saúde - Interino 



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 231 | 20 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS 


